
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 27-07-2015 DELIBERAZIONE N. 384
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 OTTOBRE 2005, N.31 "INTERVENTI PER IL DIRITTO
ALLO STUDIO NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA NON STATALI E NELLE SCUOLE
PRIMARIE NON STATALI E PARITARIE - PIANO DI RIPARTO A.S. 2014/2015 -
APPROVAZIONE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisette del mese di Luglio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta all’Assessore Michele
Petraroia d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

1/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



 
-       di approvare il piano di riparto di contributi alle scuole dell’infanzia non statali e alle scuole
primarie non statali e paritarie – A.s. 2014/205 (All. A), che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per un importo complessivo di € 275,000,00, elaborato così come
indicato nel documento istruttorio;
-     di far gravare la spesa complessiva di € 275.000,00 per € 261.250,000 sul cap. 12705 e
per € 13.750,00 sul cap. 12813 della UPB 404 – Bilancio regionale 2015.

2/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Legge regionale 10 ottobre 2005, n. 31 “Interventi per il diritto allo studio nelle scuole
dell’infanzia non statali e nelle scuole primarie non statali e paritarie” – Piano di riparto a.s.
2014/2015

 

La legge regionale 10 ottobre 2005, n. 31 “Interventi per il diritto allo studio nelle scuole dell’infanzia non
statali e nelle scuole primarie non statali e paritarie”, dispone l’utilizzo di risorse regionali per sostenere la
frequenza nelle scuole non statali attraverso l’erogazione di contributi necessari al loro funzionamento.
Tale obiettivo viene conseguito assegnando, ai sensi dell’art. 2 della suddetta legge regionale n. 31/2005,
contributi ai Comuni da erogare alle Scuole dell’infanzia non statali e alle scuole primarie paritarie senza
fini di lucro che ne facciano richiesta.
Nel bilancio regionale 2015, sul Capitolo 12705 dell’UPB 404, è stata iscritta la somma di € 275.000,00
destinata alle finalità di cui alla legge regionale n. 31/05.
Le Scuole dell’infanzia non statali e le scuole primarie paritarie presenti nella nostra Regione, hanno
inoltrato ai sensi della legge regionale n. 31/05 la domanda di contributi al Comune in cui ha sede la scuola
e, per conoscenza, all’Assessorato all’Istruzione.
Successivamente, i Comuni hanno provveduto ad inviare alla Regione le schede riepilogative, contenenti i
dati necessari per consentire il riparto delle risorse regionali, unitamente all’indicazione della presenza di
eventuali situazioni di handicap e la documentazione attestante le spese sostenute per il personale
specializzato.
Sono pervenute n. 35 domande da parte delle Scuole dell’infanzia non statali e n. 2 da Scuole primarie
paritarie. E’ pervenuto, altresì, il programma di attività da realizzare nel corso dell’anno 2015 da parte della
FISM (Federazione Italiana Scuole Materne) che risulta essere l’unica Associazione sul territorio regionale
che affilia le scuole dell’infanzia e le primarie paritarie, così come si evince dalle schede fatte pervenire
dagli Enti locali in cui tali scuole operano.
L’istruttoria di tutte le istanze ha consentito di predisporre il Piano di riparto delle risorse per il corrente
anno scolastico (Allegato A) così come disposto dall’art. 2 , co. 3 della citata L.R. 31/05.
In particolare:

lett. a), il 50% dello stanziamento, pari ad € 137.500,00, è stato ripartito tra le 35 scuole
richiedenti, con un importo pro capite di €  3.928,571428;
lett. b), il 20%, pari ad € 55.000,00, è stato diviso tra le 31 sezioni in più oltre la prima, alle quali
spetta, così,  un contributo pro capite di € 1.774,193548;
lett. c), il 5%, pari ad € 13.750,00 è stato diviso tra le 33 scuole paritarie, con un contributo pro
capite di € 416,666666;
lett. d), il 15%, pari ad € 41.250,00, è stato diviso tra le 5 scuole, con un’unica sezione, presenti 
nei Comuni in cui non esiste una scuola dell’infanzia statale. Ad esse spettano € 8.250,00
ciascuno;
lett. e), il 5%, pari ad € 13.750,00, consente di contribuire alle spese sostenute dalle scuole che
accolgono portatori di handicap per l’impiego di personale qualificato. Dalla schede pervenute si
evince che le scuole di Cercepiccola e San Pietro Avellana accolgono bambini portatori di
handicap sostenendo costi per le insegnanti di sostegno . In particolare la scuola di Cercepiccola
ha documentato una spesa di € 9.721,71 e quella di San Pietro Avellana di € 10.427,04, per un
totale di € 20.148,75. Considerata la disponibilità finanziaria e i costi sostenuti si è reso necessario
individuare una percentuale di rimborso applicata in maniera egualitaria alle due scuole. Pertanto
alle citate scuole è stato attribuito un contributo pari al 68,242446% della spesa documentata.
lett. f), il 5%, infine, pari ad € 13.750,00 è stato attribuito alla FISM Molise.

 
Il Piano, così redatto, comporta una spesa complessiva di € 275.000,00, pari allo stanziamento previsto
per le finalità di cui alla L.R. 31/05.

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

3/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



-       di approvare il piano di riparto di contributi alle scuole dell’infanzia non statali e alle scuole
primarie non statali e paritarie – A.s. 2014/2015 (All.A), che è parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 275.000,00, elaborato così
come indicato nel documento istruttorio;
-     di far gravare la spesa complessiva di € 275.000,00 – UPB 404 –per € 261.250,00 sul cap.
12705 e per € 13.750,00 sul cap 12813  – Bilancio regionale 2015.

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA PALANGE
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

4/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 17-07-2015 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA
 

 

5/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 17-07-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 17-07-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 384 DEL 27-07-2015


